

主要財務・事業データ

全日本空輸株式会社及び連結子会社

3月31日に終了した1年間(百万円、株式数及び1株当たりデータを除く)

連結						単体				
	1998	1999	2000	2001	2002	1998	1999	2000	2001	2002
財務数値 (百万円)										
営業収入	1,080,506	1,070,773	1,209,647	1,279,635	1,204,514	910,276	903,024	911,849	966,588	915,008
営業利益 (損失)	6,149	(5,161)	31,559	82,243	22,968	646	(13,159)	20,605	66,424	18,448
当期純利益 (損失)	(5,398)	(4,732)	(15,201)	40,286	(9,456)	(2,675)	(6,588)	(9,732)	(29,009)	(12,878)
支払利息	43,838	40,305	38,950	35,079	28,758	30,958	28,344	26,974	23,226	19,234
流動資産	343,819	396,660	443,052	419,296	407,833	277,027	299,430	334,978	313,920	327,718
投資その他の資産	198,575	173,097	169,734	148,755	160,871	250,352	227,868	217,632	148,500	150,492
有形・無形固定資産 及び繰延資産等	840,007	825,432	921,831	883,369	942,278	625,275	609,771	648,936	665,468	724,332
総資産	1,382,401	1,395,189	1,534,617	1,451,420	1,510,982	1,152,654	1,137,069	1,201,546	1,127,888	1,202,542
流動負債	358,753	384,874	498,502	425,786	444,863	218,707	232,276	303,625	269,443	287,294
株主資本	118,031	112,315	97,456	150,500	138,641	183,771	177,182	169,567	169,800	156,313
運転資金	(14,934)	11,786	(55,450)	(6,490)	(37,030)	58,320	67,153	31,353	44,476	40,424
有利子負債										
短期負債	169,514	197,105	268,618	175,519	221,481	53,194	73,507	131,806	80,180	121,230
長期負債	818,704	807,021	843,722	760,211	796,342	679,063	660,155	662,212	614,599	670,768
合計	988,218	1,004,126	1,112,340	935,730	1,017,823	732,257	733,662	794,019	694,779	791,998
財務指標										
収益性 (%)										
営業利益率	0.6	—	2.6	6.4	1.9	0.1	—	2.3	6.9	2.0
当期純利益率	—	—	—	3.1	—	—	—	—	—	—
総資産利益率 ¹	—	—	—	2.8	—	—	—	—	—	—
使用総資本事業利益率 ²	1.0	0.9	2.7	6.1	2.0	0.3	—	1.9	5.9	1.7
株主資本利益率	—	—	—	32.5	—	—	—	—	—	—
効率性 (倍)										
総資産回転率	0.8	0.8	0.8	0.9	0.8	0.8	0.8	0.8	0.9	0.8
安全性／安定性 (倍)										
流動比率	1.0	1.0	0.9	1.0	0.9	1.3	1.3	1.1	1.2	1.1
株主資本比率	8.5	8.1	6.4	10.4	9.2	15.9	15.6	14.1	15.1	13.0
負債株主資本比率	8.4	8.9	11.4	6.2	7.3	4.0	4.1	4.7	4.1	5.1
インタレストカバレッジ	0.3	0.1	1.0	2.6	1.0	0.1	—	0.8	2.9	1.0
配当性向 ³ (%、単体のみ)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

注記：1. 総資産利益率＝当期純利益÷総資産

2. 使用総資本事業利益率＝(営業利益＋受取利息・配当金)÷[(期首総資産＋期末総資産)÷2]

3. 配当性向＝1株当たり配当金÷1株当たり当期純利益

連結

事業データ

	1998	1999	2000	2001	2002
座席キロ（百万キロ）					
国内線	56,787	59,875	60,093	61,074	60,980
国際線	28,359	31,138	33,772	32,446	26,928
合計	85,146	91,013	93,865	93,520	87,908
旅客キロ（百万キロ）					
国内線	36,009	37,009	38,411	38,469	38,780
国際線	18,835	20,562	22,510	24,124	18,124
合計	54,844	57,572	60,921	62,592	56,904
利用率（％）					
国内線	63.4	61.8	63.9	63.0	63.6
国際線	66.4	66.0	66.7	74.4	67.3
合計	64.4	63.3	64.9	66.9	64.7
旅客キロ当たり旅客収入（円）					
国内線	18.3	17.7	17.0	17.5	17.1
国際線	9.6	8.5	8.0	8.6	9.4
座席キロ当たりコスト（円）	11.5	10.9	10.3	10.5	11.1

注記：連結数値には 全日空（ANA）、エアーニッポン（ANK）、エアージャパン（AJX）及びエアー北海道（ADK）が含まれています。

単体

	1998	1999	2000	2001	2002
座席キロ（百万キロ）					
国内線	51,932	54,633	53,952	54,570	54,460
国際線	28,218	30,928	33,594	32,266	26,775
合計	80,150	85,561	87,546	86,836	81,235
旅客キロ（百万キロ）					
国内線	33,157	34,002	34,824	34,829	35,030
国際線	18,773	20,433	22,399	23,990	18,019
合計	51,930	54,435	57,223	58,818	53,050
利用率（％）					
国内線	63.8	62.2	64.5	63.8	64.3
国際線	66.5	66.1	66.7	74.4	67.3
合計	64.8	63.6	65.4	67.7	65.3
旅客キロ当たり旅客収入（円）					
国内線	18.0	17.2	16.7	17.1	16.7
国際線	9.6	8.5	8.0	8.6	9.3
座席キロ当たりコスト（円）	11.3	10.7	10.2	10.4	11.0

従業員一人当たりデータ

航空運送事業

平均従業員数（人）	15,660	15,293	15,245	14,855	14,463	14,294	13,939	13,876	13,425	13,034
従業員一人当たり座席キロ（百万キロ）	5.4	6.0	6.2	6.3	6.1	5.6	6.1	6.3	6.5	6.2
従業員一人当たり旅客キロ（百万キロ）	3.5	3.8	4.0	4.2	3.9	3.6	3.9	4.1	4.4	4.1
全事業部門										
平均従業員数（人）	22,300	24,123	27,422	29,830	29,226	14,294	13,939	13,876	13,425	13,034
従業員一人当たり営業収入（百万円）	48	44	44	43	41	64	65	66	72	70
従業員一人当たり営業利益（百万円）	0.3	—	1.2	2.8	0.8	0.0	—	1.5	4.9	1.4

連結

	1998	1999	2000	2001	2002
営業利益構成内訳 （百万円）					
航空運送事業	583	(10,817)	25,692	72,336	18,749
旅行事業	—	(229)	3,326	1,478	(82)
ホテル事業	—	2,975	3,838	3,831	(664)
その他の事業	—	3,137	(218)	6,398	4,988
航空関連事業	5,632	—	—	—	—
内部取引	(66)	(227)	(1,079)	(1,800)	(23)
合計	6,149	(5,161)	31,559	82,243	22,968

注記：旅行事業、ホテル事業及びその他の事業は、1998年3月以前においてはその重要性が低く、航空関連事業として一括表示されていたため、各セグメントの数値は公表されていません。

単体

	1998	1999	2000	2001	2002
	646	(13,159)	20,605	66,424	18,448
合計	646	(13,159)	20,605	66,424	18,448

営業費用構成内訳（百万円）

航空機関連										
航空機運航費	280,090	274,489	284,152	303,208	292,677	250,867	253,830	263,456	279,998	272,056
航空機整備費	115,468	101,927	72,850	75,085	81,031	92,887	96,319	95,969	99,520	106,831
	395,558	376,416	357,002	378,293	373,708	343,754	350,149	359,425	379,518	378,887
サービス関連										
旅客サービス費	80,808	68,565	62,029	59,543	56,468	74,072	75,259	70,136	67,852	65,918
航空機地上支援及び ハンドリング費	249,308	256,499	240,599	240,382	243,061	216,791	225,368	211,572	208,489	211,096
	330,116	325,064	302,628	299,925	299,529	290,863	300,627	281,708	276,341	277,014
予約、販売及び広告宣伝費	193,289	180,899	200,197	221,038	210,845	143,046	139,979	145,566	138,589	123,444
一般管理費	58,564	50,167	39,604	29,241	33,837	44,599	33,008	32,015	28,469	33,013
減価償却費	74,474	73,420	58,441	59,333	61,337	65,395	64,978	46,430	47,252	49,384
その他費用	22,356	69,968	220,216	209,562	202,290	21,968	27,437	26,095	29,992	34,813
合計	1,074,357	1,075,934	1,178,088	1,197,392	1,181,546	909,630	916,183	891,243	900,164	896,560

財務資金（百万円）

外部資金										
社債発行による収入	125,000	30,000	105,000	39,321	19,904	125,000	30,000	105,000	39,321	19,904
長期借入金による収入	44,565	55,161	72,574	35,608	169,463	26,750	41,100	34,200	28,900	160,094
短期借入金の増減	37,576	6,687	(13,104)	(19,780)	(3,777)	—	—	—	—	—
社債償還、長期借入金の返済	(82,761)	(74,621)	(117,789)	(209,014)	(110,016)	(77,291)	(68,375)	(78,843)	(140,265)	(82,555)
資本金の増	—	—	—	27,872	320	—	—	—	27,872	320
外部資金計	124,380	17,227	46,681	(153,865)	75,894	74,458	2,725	60,357	(72,044)	97,763
内部資金										
当期純利益（損失）	(5,398)	(4,732)	(15,201)	40,286	(9,456)	(2,675)	(6,588)	(9,732)	(29,009)	(12,878)
減価償却費	74,474	73,420	58,441	59,333	61,337	65,395	64,978	46,430	47,252	49,384
内部資金計	69,076	68,688	43,240	99,619	51,881	62,720	58,390	36,698	18,243	36,506
合計	193,456	85,915	89,921	(54,246)	127,775	137,178	61,114	97,055	(53,801)	134,269
設備投資	95,617	72,928	110,816	94,391	132,408	78,257	59,454	91,700	83,054	120,975